广东省东莞市房产管理局

东房通[2012]6号

关于全面实施信用档案制度和行政执法
工作的通知

松山湖房管局、各镇（街）房管所、市房地产中介协会、市物业管理协会：

为切实加强房产市场管理，查处企业违法违规行为，维护市场秩序，保障广大群众的合法权益，我局决定从今年4月1日起全面实施房地产服务市场信用档案制度和行政执法工作，现将有关事项和要求通知如下：

一、建立巡查机制
为及时发现企业的违法违规行为，我局决定加强对物业服务企业和房地产经纪市场的巡查，建立常态巡查和重点巡查相结合的机制。由各镇（街）房管部门定期对企业的经营情况进行常态巡查，我局和行业协会也将针对重点区域和企业进行不定期重点巡查。
巡查按季度进行，从4月1日开始，各镇（街）房管部门要认真对照《物业服务行业信用档案管理实施细则》、《房地产经纪行业信用档案管理实施细则》、《东莞市房产市场行政处罚工作程序》等文件，对辖区内的物业小区、房地产中介门店逐一进行巡查，并详细记录巡查情况（要求被巡查企业签名确认）。企业比较多的镇（街），每个季度应巡查不少于20个物业管理项目和30个中介门店，相连季度避免巡查对象重复。具体巡查内容包括：
（一）物业管理方面

物业公司资质是否有效，从业人员是否持证上岗，服务合同是否办理备案，是否按合同约定提供服务，业主投诉和纠纷有无及时妥善处理，维修资金有无按规定使用，行业规范有无落实，等等。

（二）房地产中介方面

经营范围、经营场所等经营状况与证照登记情况是否一致，从业人员是否持有《房产经纪人资格证书》并佩戴《东莞市房地产经纪人上岗证》，是否在经营场所的醒目位置公示服务内容范本，所使用的《房地产中介合同》是否存在不平等格式条款，收费标准是否符合国家政策法规（不超过交易价格的3％），是否存在违规收费行为，是否存在向消费者提供虚假信息等欺诈手段，行业规范有无落实。
对于巡查中发现的问题，将依据信用档案实施细则和行政处罚工作程序予以严肃处理，该信用扣分的扣分，该处罚的处罚。

二、相关要求
（一）高度重视巡查工作
各镇（街）房管部门要高度重视巡查工作，安排专人负责，积极主动、认真、细致地把工作落到实处。
（二）按时上报巡查情况
每个季度结束后10天内，各镇（街）房管部门和行业协会应向我局报送上季度巡查情况，上报内容包括《物业管理项目巡查登记表》和《中介机构巡查汇总表》，首次上报时间为7月初，巡查中发现的突出问题应及时上报。

（三）物业管理市场违法处罚权已经下放到中心镇（街），由中心镇（街）政府行使处罚权，其他镇（街）和行业协会报送情况将作为我局进行信用扣分和行政处罚的依据。
（四）相关工作情况将通过公众媒体向社会公开报道。

附件：1.物业管理项目巡查情况登记表

2.中介机构巡查情况登记表
3.巡查情况汇总表

二Ο一二年二月二十七日
附件1：
物业管理项目巡查情况登记表
	巡查项目

	项目地址

	项目负责人签名：                   联系方式：

	现  场  具  体  情  况
	1、物业服务企业有无资质，若有是否超过期限：

	2、从业人员持证上岗情况：

	3、物业服务合同备案情况：
① □是   □否

②合同有效期：     年   月  日至     年   月   日

	4、是否按合同的约定提供服务：□是   □否

	5、业主投诉及纠纷的处理情况：

	6、维修资金使用情况：

	7、行业规范落实情况：

	8、其他不规范行为：

	巡查人：                                       日期：

附件2：

中介机构巡查情况登记表

	巡查门店

	门店地址

	门店负责人签名：                   联系方式：

	现  场  具  体  情  况
	1、备案证书是否齐全、有效

	2、经营范围、经营场所等经营状况与证照登记情况是否一致
□是   □否

	3、从业人员是否持有《房产经纪人资格证书》并佩戴《东莞市房地产经纪人上岗证》
□是   □否

	4、是否在经营场所的醒目位置公示服务内容和收费标准范本

□是   □否

	5、所使用的《房地产中介合同》是否存在不平等格式条款
□是   □否

	6、收费标准是否符合国家政策法规（不超过交易价格的3％），是否存在违规收费行为
□是   □否

	7、是否存在向消费者提供虚假信息等欺诈手段
□是   □否

	8、其他不规范行为

	巡查人：                                       日期：

说明：服务内容和收费标准范本是指由市中介协会统一制作、颁发的范本
附件3：

巡查情况汇总表

	序号
	违法违规企业名单
	违法违规事实

            镇街（盖章）
                            年    月     日
PAGE
2